

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2019; Chương trình công tác của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2021. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện:

1. Công tác giám sát, khảo sát:

Căn cứ vào chương trình giám sát của Ban dân tộc HĐND huyện năm 2021. Trong năm, ban sẽ tổ chức giám sát, khảo sát 03 đợt theo các mốc thời gian đề ra đã được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thông nhất; trên cơ sở đó, các đợt giám sát, khảo sát của ban được thực hiện vào tháng 7, tháng 9 và tháng 11/2021. Vì vậy, từ đầu năm đến nay Ban chưa ban hành quyết định thành lập Đoàn tổ chức giám sát, khảo sát tại các đơn vị.

2. Công tác thẩm tra:

Từ đầu năm đến nay, Ban chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm để tham gia phối hợp với các Ban của HĐND huyện thẩm tra các văn bản của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn trình tại kỳ họp đánh giá về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, Quốc phòng, An ninh và các lĩnh vực khác có liên quan đến chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

3. Một số công tác khác:

- Tham gia họp, hội ý đầu tuần với Thường trực và lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND huyện theo Luật tổ chức Chính quyền địa phương;
- Tham gia các đợt khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND huyện, của ban KT – XH, HĐND huyện.
- Ban hành chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2021. Tham mưu, đề xuất về chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2022.

4. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Dân tộc HĐND huyện căn cứ vào chương trình công tác, ban chưa tổ chức giám sát, khảo sát vì chưa đến thời gian thực

hiện. Bên cạnh đó, Ban đã tham gia dự họp đầy đủ các cuộc họp Thường trực HĐND huyện, tham gia tương đối đầy đủ các đợt giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, Ban KT – XH Hội đồng nhân dân huyện khi được mời; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất và ban hành chương trình giám sát của Ban năm 2021; đề xuất chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2022 kịp thời.

Bên cạnh những kết quả đạt được trong quá trình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện vẫn còn hạn chế đó là: Từ khi đồng chí Trưởng ban chuyên trách nghỉ hưu, Ban dân tộc còn lại Phó ban không chuyên trách và các ủy viên thực hiện nhiệm vụ của ban, vì vậy một số đợt khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND huyện lại trùng lịch với nhiệm vụ chuyên môn của Phó ban nên trong các đợt khảo sát, giám sát của TT.HĐND huyện ban chưa tham gia đầy đủ.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

1. Công tác giám sát:

- Giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (Tháng 7/2021)

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 07/2017/CT-UBND ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về tăng cường biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng bán điêu non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (Tháng 9/2021).

- Giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính Phủ về Đề án “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 – 2025” trên địa bàn huyện (Tháng 11/2021)

2. Công tác thẩm tra:

Phối hợp với các Ban tham gia thẩm tra các văn bản do UBND huyện và các ngành của huyện trình các kỳ họp giữa năm và cuối năm 2021 có liên quan đến nhiệm vụ của Ban.

3. Một số công tác khác

- Tham gia Đoàn giám sát, khảo sát chuyên đề theo kế hoạch của Thường trực và của 02 Ban HĐND huyện;

- Dự các kỳ họp HĐND huyện giữa năm và cuối năm 2021.

- Dự các kỳ họp HĐND giữa năm và cuối năm 2021 tại các xã, thị trấn khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Dân tộc HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT. HU, TT.HĐND huyện,
- UBND,UBMTTQVN huyện,
- TV. Ban dân tộc HĐND huyện,
- Đại biểu HĐND huyện,
- Lãnh đạo VP, CVVP,
- Lưu: VT.



Tô Thị Huế